
22  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 860, 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/503293- CERAT-MARABÁ. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Qui-
nhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (Mil Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 655559

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 854 de 12 de maio de 2021 Autorizar a servidora ELIA-
NA DE OLIVEIRA SEMBLANO, nº 0514937101, TECNICO, CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de desenvolver atividade administrativa no serviço 
itinerante na CECOMT ARAGUAIA, o pagamento de 12 e 1/2 diárias, no 
período de 17.05.2021 à 29.05.2021, em complementação as concedi-
das através da PORTARIA Nº 734 de 28/04/2021, publicada no D.O.E nº 
34.567 de 29/04/2021.
PORTARIA Nº 855 de 13 de maio de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diá-
rias ao servidor OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO, nº 0000620301, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVI-
DA ATIVA, objetivo de desenvolver atividades administrativas no serviço 
itinerante na CECOMT ITINGA, no período de 15.05.2021 à 01.06.2021, no 
trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 856 de 13 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias a 
servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, nº 0592471404, SE-
CRETARIA DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de realizar visita técnica junto ao coordenador para verifi-
car necessidades da unidade, no período de 13.05.2021 à 15.05.2021, no 
trecho Belém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 857 de 13 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 0592423703, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar visita técnica nas obras de pavimentação da CECOMT 
ITINGA, no período de 13.05.2021 à 15.05.2021, no trecho Belém - Dom 
Elizeu - Belém.
PORTARIA Nº 858 de 13 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de visita técnica para conhecimento das necessidades da 
unidade, no período de 13.05.2021 à 15.05.2021, no trecho Belém -Dom 
Elizeu - Belém.
PORTARIA Nº  859 de 13 de maio de 2021 Autorizar 15 e 1/2  di-
árias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, nº 
0002282901, AGENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, objetivo realizar palestras aos servidores, através  de orientação e das 
medidas de proteção contra COVID-19 e distribuição de EPIs, no período 
de 18.05.2021 à 02.06.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - 
Marabá - Carajás - Jarbas Passarinho - Belém.
PORTARIA Nº 860 de 13 de maio de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de conduzir veículo na UECOMT - Santa Maria Das Barreiras, no 
período de 16.05.2021 à 31.05.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - 
Santa Maria Das Barreiras.
PORTARIA Nº 861 de 13 de maio de 2021 Autorizar 20 e 1/2  diárias 
a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, nº 0511867001, DIGI-
TADOR, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARA-
GUAIA, objetivo de desempenhar atividades administrativas na UECOMT 
- Barreira do Campo, no período de 11.05.2021 à 31.05.2021, no trecho 
Araguaia - Barreira Do Campo.
PORTARIA Nº 862 de 13 de maio de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica na OEAT de São 
Geraldo, no período de 13.05.2021 à 14.05.2021, no trecho Marabá  - São 
Geraldo Do Araguaia - Marabá - Eldorado - Marabá.

PORTARIA Nº 863 de 13 de maio de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de conduzir à equipe em visita técnica na OEAT de São Geraldo, 
no período de 13.05.2021 à 14.05.2021, no trecho Marabá - São Geraldo 
Do Araguaia - Marabá - Eldorado - Marabá.

Protocolo: 655459

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilm.º Sr.] Dr. MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, ao(s) titular(es) ou re-
presentante(s) legal(is) da firma abaixo identificada, que foi lavrado contra 
a mesma em 10/05/2021 a Notificação Fiscal n°s 092021820000186-5, 
referente a Ordem de Serviço de mesmo número, ficando NOTIFICADO(S) 
nos termos do art. 11 da Lei 6.182/98 e dos arts. 65 e 66 fa Lei 5.530/89, 
c/c os arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Dec. 4676/01, a apre-
sentar no prazo de 15(quinze) dias, a partir da data de publicação deste 
edital, os documentos abaixo relacionados, concernentes ao período de 
junho/2020 à dezembro de 2020, na sede desta Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, 
sala dos auditores, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/
Pará, ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará 
a imediata aplicação de penalidade prevista no art. 2º, da Lei 6.715/05 e 
demais medidas a virem a ser adotadas por esta Coordenação Fiscal em 
defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: NORTE COMÉRCIO DE GRÃO EIRELIS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.507.208-0
AUDITOR FISCAL: JORGE TADEU FERREIRA DE LIMA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Arquivo EFD do período de junho à dezembro/2020
- Comprovante entrega DIEF
- DAEs de recolhimento do ICMS
- DIEF
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
- Relação das NFs ref. Pagamentos dos Cód. Receitas 1141, 1146, 1152
-Relação das NFs ref. Pagamentos do cód. Receita 1173
Marituba – Pará, 12 de maio de 2021
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 655503
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
O Ilmo. Sr. ARMENIO WILSON CORRÊA DE MORAES
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributá-
ria de Capanema, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
Trânsito contra os sujeitos passivos, resultante de Termo de Apreensão 
e Deposito conforme  números abaixo relacionados, ficando as empresas 
NOTIFICADAS no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera Notificados os Contribuintes, na forma do Art. 14, § 3º, III da 
Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a inter-
por impugnação junto a esta Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 
109, Centro, município de Capanema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á à co-
brança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO  PASSIVO  INSC. ESTADUAL /CNPJ   AINF TERMO DE APREENSÃO
E DEPOSITO

ELIAS BRINGEL CARDOSO
MERCADINHO DO RUSSO 

EIRELI
ARAÚJO AUTO PEÇAS EIRELI
 BT2M INFORMÁTICA LTDA

15.599.109-4
15.488.639-4
15.431.102-2

16.909.800/0001-60

322020510001508-0
352020510005185-4
352020510001307-3
322020510000309-3

322020390000892-1
352020390000249-0
352019390002691-1
322019390002349-0

Protocolo: 655346
EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profundida-
de de Exercício Fechado Especial, para o período de FI01/2017 a12/2018, 
referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 002020480000198-7, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na imedia-
ta aplicação da penalidade prevista no  Art. 78, inciso XI, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Razão Social: SOENERGY - SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA S/A
Insc. Est. Nº: 15549634-4
Auditor Fiscal solicitante: Mara Lêda S. Pires


